Договор

на оказание услуг по организации сертификации продукции

	___________________________

(место заключения договора)
	"___"_____________ 20__ г.

(дата заключения договора)

__________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно далее по тексту именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заявкам Заказчика оказывать услуги по организации сертификации ___________________ Заказчик обязуется оплатить эти услуги. Заявка Заказчика оформляется по установленной Исполнителем форме.
1.2. Конкретный перечень (вид) услуг, стоимость и сроки оказания услуг определяются Сторонами в Протоколе согласования цены.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Оказать услуги определенные Сторонами в Заявках Заказчика к настоящему Договору, с надлежащим качеством, в полном объёме.

2.1.2. Безвозмездно исправить по требованию Заказчика все выявленные недостатки в течение 5 (пяти) рабочих дней, если в процессе оказания услуг Исполнитель допустил отступление от требований соответствующей системы сертификации продукции.

2.1.3. Исполнитель обязуется оказать услуги лично. При этом Стороны определили, что Исполнитель без дополнительных согласований с Заказчиком вправе оказать услуги с привлечением третьих лиц, при этом ответственность за надлежащим исполнением услуг третьим лицом остается за Исполнителем. Все расчеты с третьими лицами за оказание услуг в рамках настоящего Договора Исполнитель осуществляет самостоятельно.

2.1.4. Предоставлять полный пакет документов, подтверждающих сертификацию продукции, в соответствии с Заявкой Заказчика.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Требовать от Заказчика необходимые сведения и документы, снимать копии предоставленных Заказчиком документов в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.2.2. Приостанавливать оказание услуг по настоящему Договору в случае нарушения Заказчиком сроков предоставления необходимых сведений и документов, а также в случае нарушения Заказчиком сроков оплаты услуг до момента поступления денежных средств Исполнителю.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Представить Исполнителю сведения, документы, образцы, полномочия, необходимые для выполнения им обязательств по настоящему Договору, в соответствии с письменными и устными запросами уполномоченных представителей Исполнителя. Запрос Исполнителя об истребовании от Заказчика необходимого для оказания услуг пакета документов, сведений и т.п., может направляться Исполнителем с помощью электронного письма на электронный адрес (e-mail) или факс Заказчика, указанные в разделе «Реквизиты Сторон».

2.3.2. Оплатить услуги Исполнителя в порядке, сроках и в размере, установленных настоящим Договором.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Во всякое время проверять ход и качество оказываемых Исполнителем услуг, не вмешиваясь в его деятельность.

2.4.2. Отказаться от исполнения Договора в любое время до подписания Акта сдачи-приема услуг, уплатив Исполнителю, часть установленной цены пропорционально части услуг, оказанных Исполнителем до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения Договора.

2.4.3. Запрашивать выписку из приложения в области аккредитации лаборатории на определенный вид продукции, заверенной в установленном порядке.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Стоимость конкретной услуги и наименование (вид), отражаются сторонами в Протоколе согласования Цены.

3.2. Заказчик обязан произвести оплату в течение 5 (пяти) банковских дней от даты получения счета от Исполнителя. Исполнитель имеет право осуществлять отправку счетов на электронный адрес (e-mail) или факс Заказчика, указанные в разделе «Реквизиты Сторон».

3.3. Оплата Заказчиком осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, либо при наличии соответствующей возможности у Исполнителя, путем внесения в кассу последнего денежных средств. При этом датой оплаты будет считаться дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, либо дата внесения Заказчиком в кассу Исполнителя денежных средств.

3.4. Приемка, оказанных Исполнителем услуг, осуществляется сторонами по Акту сдачи-приема услуг, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.5. Услуги считаются оказанными Исполнителем после подписания Заказчиком Акта сдачи-приема услуг. Заказчик обязан в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения Акта сдачи-приема услуг подписать его, либо предоставить Исполнителю письменный мотивированный отказ от приема оказанных Исполнителем услуг.

3.6. В случае если Заказчик уклоняется от подписания Акта сдачи-приема оказанных Исполнителем услуг, не предоставив Исполнителю мотивированных возражений в письменной форме, услуга считается принятой Заказчиком через 10 (десять) дней со дня получения Акта сдачи-приема услуг.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. В случае просрочки оплаты услуг Исполнителя более чем на 3 (три) банковских дня, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 0,1% от неоплаченной суммы за каждый календарный день просрочки платежа.

В случае нарушения Исполнителем сроков оказания услуг более чем на 10 (десять) банковских дней, Исполнитель оплачивает Заказчику пеню за каждый календарный день просрочки в размере 0,1% от стоимости услуг, отраженных в Протоколе согласования цены, в рамках которого идет нарушение сроков.

Пени начисляются и оплачиваются при наличии письменной претензии со стороны Заказчика.

4.3. Исполнитель не несет ответственности за достоверность представленной Заказчиком информации, документации и сведений, а также за возникшие в связи с этим экономические последствия (включая возможные убытки, в том числе и упущенную выгоду).

4.4. Сторона, право которой в рамках исполнения Договора было нарушено другой Стороной, вправе требовать возмещения причиненных ей убытков. Стороны настоящим определили, что максимальный размер убытков, возмещаемых в таком порядке, не может превышать размер цены Договора (цены соответствующего этапа оказания услуг по настоящему Договору, определенному в приложениях к настоящему Договору).

5. Разрешение споров

5.1. Все споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров (в претензионном порядке).

5.2. В случае если Стороны не придут к соглашению по спорным вопросам, споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение одного календарного года. Договор будет считаться ежегодно продленным на тех же условиях, если ни одна из Сторон не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до окончания его срока не известит другую Сторону о своем желании его расторгнуть.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

6.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. В случае изменения банковских и почтовых реквизитов Стороны обязуются уведомить друг друга в течение 3 (трех) календарных дней с момента таких изменений.

6.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр хранится у Исполнителя, другой у Заказчика.

6.6. При заключении настоящего договора допускается использование факсимильного воспроизведения подписи.

6.7. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны.

Реквизиты Сторон

	Исполнитель

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

	Заказчик

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

	Подписи Сторон

	М.П.
	М.П.